CADERNO 8  3quinta-feira, 27 de JUNHO de 2013

para, até 31/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Família
de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 2/5/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2759/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Alexandre
Batista dos Santos Couto Neto;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2013/MP-CC, de
6/5/2013, protocolizado sob o nº 17425/2013, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital,
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES
CARVALHO para, até 31/5/2013, exercer na Promotoria de
Justiça de Família de Belém, as atribuições do 5º cargo, a contar
de 2/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da
Promotoria de Justiça de Órfãos, Incapazes e Interditos de
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2760/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Claudomiro
Lobato de Miranda;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2013/MP-CC, de
6/5/2013, protocolizado sob o nº 17425/2013, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital,
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS
para, até 11/6/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Família
de Belém, as atribuições do 6º cargo, a contar de 13/5/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 9º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2761/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-saúde da Promotora de Justiça Maria
de Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2013/MP-CC, de
6/5/2013, protocolizado sob o nº 17425/2013, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital,
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA
para, até 14/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Família
de Belém, as atribuições do 7º cargo, a contar de 2/5/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2762/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Wilton Nery
dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2013/MP-CC, de
6/5/2013, protocolizado sob o nº 17425/2013, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital,
Promotor de Justiça Sávio Rui Brabo de Araújo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS
SILVA para exercer na Promotoria de Justiça de Registros
Públicos, Resíduos e Casamentos de Belém, as atribuições do
2º cargo, no período de 15/5 a 13/6/2013, sem prejuízo de sua
titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2766/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Cristine
Magella Silva Correa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, até 22/5/2013, exercer as
atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, a
contar de 6/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2767/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Franklin Jones
Vieira da Silva;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO
NASCIMENTO para, até 12/5/2013,  exercer as atribuições do
4º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas e do cargo de
Promotor de Justiça de Curionópolis, a contar de 6/5/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 5º cargo de Promotor  de Justiça
de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2768/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Antônio Manoel
Cardoso Dias;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do 3º cargo
de Promotor de Justiça de Tucuruí as atribuições do cargo de
Promotor de Justiça do Goianésia do Pará, nos períodos de 1º
a 31/5/2013 e 6/5 a 4/6/2013, respectivamente, sem prejuízo
de suas atribuições nos cargos de Promotor de Justiça de Novo
Repartimento e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2769/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA
para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de Itupiranga, a contar de 1º/5/2013, sem prejuízo de
sua titularidade no 12º cargo de Promotor de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2770/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Guilherme
Chaves Coelho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA
MORIKAWA para exercer as atribuições do 2º cargo de Promotor
de Justiça de Parauapebas, no período de 6 a 12/5/2013, sem
prejuízo de suas atribuições nos cargos de Promotor de Justiça
de Canaã dos Carajás e Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2771/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JÚLIO CESAR SOUSA COSTA
para, até 31/5/20132, exercer as atribuições do cargo de
Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, a contar de
1º/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade do 11º cargo de
Promotor de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2772/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA
ÁLVARES para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a contar
de 8/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de
Promotor de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2773/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-maternidade da Promotora de Justiça
Renata Valéria Pinto Cardoso Lisboa,
R E S O L V E: